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HÖSTENS SKÖRD!

November månad är kommen och vi går in i 

årets mörkaste tid – men kanske är den forska-

rens mest produktiva? För RiViH-projektet har 

hösten inneburit många projektpresentationer 

och konferenser varvat med forskning, konser-

vering och publicering av digitiserade hand-

lingar. Dessutom har projektet inlett en web-

binarieserie, tänkt att samla intresserade for-

skare från hela Sverige. Om detta, och mycket 

mer, kan du läsa i vårt fjärde nummer. Här be-

rättar projektets konservator, Lotta Möller, om 

sitt arbete med att bevara gamla handlingar 

från Riksantikvarieämbetets arkiv. Det material 

som måste åtgärdas innan bildfångst skickas 

till Lotta Möllers ateljé, där hon och hennes 

kollegor gör allt från att släta ut veck i papper, 

laga revor, hantera järngallusbläck, torrengöra 

och skydda sköra teckningar från surt träfiber-

haltigt papper. 

Arbetet med att publicera Kungliga biblio-

tekets F-samling fortsätter, och i detta nummer 

berättar Patrik Granholm och Chris Haffenden 

om de senaste volymerna. Bland de senaste 

tillskotten kan Johannes Bureus Lexicon Gothi-

cum, en språklig grundsten för hans försök att 

förstå gotiskan som urkälla till nordisk kultur 

nämna, och Georg Stiernhielms Collectanea ad 

Runam Suethicam och hans omfattande 

Lexicon etymologicum. 

I ”Smultronen är förbi” lyfter Hanna Cöster 

brevväxlingen mellan Gudmund Jöran Adler-

beth och hans son Jacob, vilken ger en intres-

sant inblick i det tidiga 1800-talets värld, från 

lynchningen av Axel von Fersen till överflöds-

förordningar och Stockholmsäktenskap. Mag-

nus Källström skriver om Jonas Håkansson 

Rhezelius resa till Hälsingland 1641. Under 

denna resa upptecknade Rhezelius runorna på 

den stora järnring som då satt uppsatt på dörren 

mellan vapenhuset och långhuset i Forsa kyrka 

och då i sällskap av ingen mindre än Johannes 

Bureus. Även Emma Hagström Molins bidrag 

rör resande antikvarier, i detta fall Martin 

Aschaneus resor till Estland och Livland 1618 

och 1627. Under dessa resor gjorde Aschaneus 

antikvariska observationer, trots att han var där 

i egenskap av fältpräst och tolk.  

I Ola Wolfhechel Jensens ena bidrag åter-

kommer både Aschaneus och Rhezelius. Där 

kan ni läsa om de tidiga antikvariernas engage-

mang för kyrkliga kulturminnen och hur de 

dokumenterade och illustrerade vad de såg. I 

hans andra text lämnas tips på tidigare forsk-

ning och relevanta källor för den som vill för-

djupa sig i Vitterhetsakademiens tidiga histo-

ria. Bland intressanta handlingar som nu finns 

tillgängliga digitalt är Gustav III:s egna förslag 

till akademiens organisation och verksamheter.
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 Några nedslag i den kyrkliga 

kulturminnesvårdens historia  

Ola Wolfhechel Jensen 
 

Sedan medeltiden har kyrkliga kulturminnen 

varit ett både slående och stående inslag i 

landskapsbilden. På grund av religiösa vindar, 

som reformationens syn på katolicismen, och 

av praktiska skäl, som sockenomvandlingarna 

under 1800-talet, har delar av beståndet pe-

riodvis ratats och brutits ned. Parallellt har det 

funnits krafter som verkat för att det tvärtom 

ska bevaras eller i vart fall inte helt förintas 

om de blivit vad vi idag benämner som forn-

lämningar. Att kyrkliga kulturminnen länge 

funnits på antikvariernas dagordning framgår 

av de samlingar som tillgängliggörs via 

RiViH-projektet. Lika självklart som att doku-

mentera runstenar och gravhögar var det att 

avbilda kyrkor, kloster och kristna gravhällar.  

Blickar vi bakåt i tiden färgades vården av 

kyrkligt kulturarv under medeltiden av den 

kanoniska rätten som den formulerades i 

landskapslagarnas kyrkobalkar (av dessa blev 

på sikt Upplandslagens den mest inflytelse-

rika). Ett stort ansvar lades då liksom senare 

på församlingen (se Dahlberg & Franzén 2008 

om kyrkoförvaltning i äldre tider). När den 

evangelistisk-lutheranska läran blev statsreli-

gion kom kyrkoordningen från 1571 att fun-

gera som ett nytt rättesnöre. Ett betydande 

ansvar hamnade nu på landets biskopar och 

särskilda sysslomän med uppdrag att vårda 

kyrkor (Adlercreutz 2001, s. 27).  

Kyrkoordningen hade föregåtts av ett för-

slag av ärkebiskopen Laurentius Petri (1499–

1573) som denne färdigställt 1561. Även om 

den formellt inte blev godtagen kom den i 

praktiken att vägleda och låg till stora delar 

även till grund för den kommande kyrkoord-

ningen (Färnström 1956). I både kyrkoord-

ningen och Laurentius Petris förslag konstate-

rades att övertaliga kyrkor antingen kunde 

rivas eller användas för andra ändamål (Jensen 

2014). Att denna inställning hade effekter 

vittnar riksantikvarien Johan Hadorph (1630–

1693) om då han i sitt förarbete till 1666 års 

fornminnesplakat ondgjorde sig över att 

många kyrkor lämnats öde att förfalla (se 

Jensen 2025). En liknande inställning som till 

kyrkor infann sig under reformationen gente-

mot landets klosterbyggnader, vilket renderade 

i en veritabel rivningshysteri. För att om 

möjligt åtgärda detta kompletterades kyrko-

ordningen med ett tillägg 1575. Bakom det 

stod kung Johan III (1537–1592) som inspire-

rad av den nederländske teologen Georg 

Cassander (1562–1567) sökte försoning och 

balans mellan den katolska och den prote-

stantiska tron (se Jensen 2014). I tillägget be-

tonades att det var kungens vilja och befall-

ning att kyrkor inte fick rivas. Om en försam-

ling inte klarade av att vårda sin kyrka skulle 

adeln och grannsocknar bistå med nödvändig 

hjälp (Kyrkoordningar och förslag dertill före 

1686, 1872, s. 336–337).  

Johan III initierade själv en rad renove-

ringsprojekt, exempelvis av Varnhems kloster-

kyrka och dess kungliga medeltida gravar 

liksom ödekyrkor och borgar, bland de senare 

den medeltida biskopsborgen på Arnö i Mäla-

ren. Kungens fallenhet för gamla byggnader 

vittnar kyrkoherden, skalden och tillika antik-

varien Martin Aschaneus (1575–1641) om. 

Bland dennes efterlämnade handlingar i Kung-

liga biblioteket finns några avskrifter av äldre 

pergament i vilka det framgår att Johan III runt 

om i riket och särskilt i Sigtuna hade låtit reno-

vera gamla förfallna hus, kyrkor och kloster 

(Kungl. biblioteket, Fb 15, se även Aschaneus 

1925 samt fig. 1). Just kloster förefaller ha 

varit en byggnadskategori som Johan III öm-

made särskilt för. Om detta skvallrar återigen 

hans tillägg till kyrkoordningen där det i ett 

särskilt kapitel Om kloster betonades att det 

var viktigt att de kvarvarande klostren inte 

raserades. I bevarandesyfte skulle dessa 

”Mannakloster” och ”Quinnakloster” tjäna 
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som ålderdomshem för åldrade präster, matro-

nor och jungfrur som i sin tur, som en sorts 

kompensation, fick i uppdrag att där fostra 

föräldralösa barn (Kyrko-ordningar och för-

slag dertill före 1686, 1872, s. 348–349). 

 Då Sverige blev en stormakt och antikva-

rianismen gick in i en guldålder blev det plöt-

sligt än mer viktigt att låta imposanta bygg-

nader förbli hela. Vården av kyrkliga kultur-

minnen ansågs såpass viktig att den till och 

med blev inskriven i 1666 års fornminnespla-

kat. Om kyrkor och kloster och dess inventa-

rier angavs följande långa och för oss idag lite 

krångliga formulering:  

Effter som Wij ther hoos wele at alle Kyrkior 

och Clöster sampt theras Tygh, Redskap, Pryd-

nat på Wägger och Fönster, Målningar eller 

hwariehanda innandöme, som något tänckwär-

digt kunne innehålla, tillijka medh alle the 

dödas och afflidnas Grafwar och Graffstellen in 

vthi Kyrkior eller vthe på Kyrkiogårdarne, then 

Wårdnat, Frijd och Säkerheet bewijsas må, som 

medh theras Christelige Instichtelser, Bruuk och 

Öffning enligit är, så at sluteligen alla the Ting, 

the wari sigh så ringa som the för någons ögon 

synas kunna, som lijkwäl til Stadfästelse eller 

Åminnelse aff någon Historisk Bedrifft, Person, 

Orth eller Slächt lända kan, måge granneligen 

tagas i acht och skiötzel, och icke gifwas någ-

rom tilstånd thet ringeste ther aff at spilla eller 

förderfwa. 

Därmed hade kyrkliga kulturminnen på allvar 

blivit en fråga för staten. Det senare befästes 

blott tjugo år senare, 1686, då en kyrkolag in-

stiftades som innebar att enväldeskungen Karl 

XI (1655–1697) blev kyrkans överhuvud. Som 

ett resultat tog kronan även kontrollen över 

byggandet av kyrkor, samtidigt som avyttring 

av kyrkliga inventarier förbjöds (Adlercreutz 

2001, s. 27). Under samma period, 1697, in-

rättades en särskild överintendenttjänst för 

övervakning av statliga byggnader och som 

senare under 1700-talet utvecklades till ett 

eget ämbetsverk, Överintendentsämbetet. I 

dess ansvar ingick att kontrollera ny- och 

ombyggnationer samt restaureringar av offen-

tliga byggnader inklusive kyrkor (se även 

Mellander Backman 2008). 

 

Fig. 1. Sigtuna och dess ruiner som Johan III ansåg särskilt viktiga att bevara, ur Erik 

Dahlbergs (1625–1703) ofullbordade verk Svecia antiqua et hodierna från senare delen av 1600-

talet, postumt utgivet 1729/30. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 

 

https://suecia.kb.se/F/?func=find-b&request=001923741&find_code=sys&local_base=sah
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Bevarandeobjekt 

Av citatet ur plakatet framgår att man från 

centralmaktens sida var intresserad av princip 

alla materiella företeelser som hade med kyr-

kan att göra. Särskild vikt lades vid kungliga, 

adliga och kyrkliga ledares gravvårdar, det vill 

säga ”the Monumenter som både aff Konun-

gar, Drottningar och Förstar, sampt andre För-

nähme aff Ridderskapet och Clerkeriedt vthi 

Wåre Christne Kyrckior til theras Heder och 

åminnelse, hafwe warit lämbnade”. Det var 

därför viktigt att ingen längre fick ”röfwa eller 

råna the Konungzlige, Förstlige eller andre 

Förnehme Persohners Griffter, som ännu an-

tingen vthi the ödelagde eller än stående 

Kyrckior och Closter kunne quarre finnas”. Att 

kloster ingick som bevarandeobjekt kom sig 

inte av, som för Johan III, att man plötsligt 

blivit välvilligt inställd till katolicismen. För-

klaringen ligger snarare i att katolicismen 

hunnit bli en del av historien och att dess 

materiella kvarlevor därmed blivit mindre 

laddade.  

I ett tidigare nummer av Meddelanden från 

RiViH-projektet visade jag på hur Johan Ha-

dorph i sitt förarbete till plakatet beklagade sig 

över att kyrkliga byggnader med katolska kon-

notationer raserades, inte av religiösa skäl utan 

för att deras kulturhistoriska värden gick för-

lorade (Jensen 2025, se även Hagström Molin 

2025). Med lagen hoppades han kunna stävja 

förstörelsen av kyrkor, kloster liksom kungliga 

och adliga gravar. I ett senare skede av livet 

yrkade han flera gånger på att kyrkor och 

klosterkyrkor som de i Skänninge, Vreta, 

Vadstena och Varnhem och deras furstliga 

gravar borde hållas efter. Hadorphs sista 

minnesvårdande insats gjorde han bara två år 

före sin död 1693. Den bestod i att samman-

ställa en lista över enskilda monument som 

han särskilt ömmade för. Ett av dessa var just 

Varnhems kyrka som han menade krävde 

regelbunden vård. Annars, förklarade han upp-

manande, ”lärer den kyrkia åther förfalla, som 

nu så stor är och härligt står för alla Resande 

att beskåda”. 

Att döma av plakatet var det som framgått 

själva byggnaderna och spåren efter den 

världsliga och andliga makten i form av grav-

hällar och vapensköldar som tidens minnes-

vård fokuserade på. Detta bekräftas av antik-

variernas efterlämnade dokumentation i antec-

kningsböcker och bearbetade illustrationer. 

Intresset för vapensköldar närdes av tidens 

fascination för heraldik, ett ämnesområde som 

kom att engagera många antikvarier (se 

Klackenberg 2025). Samma urvalsprinciper 

begagnades för övrigt redan av den första 

kullen av antikvarier, bland dem Jonas Haquini 

Rhezelius (död 1666) (se fig. 2 och 3) och 

Martin Aschaneus (jfr Hagström Molin i detta 

nummer).  

Fig. 2. Rhezelius dokumentation av 

kyrkor, som han gjorde under sin 

antikvariska resa till Öland 1634. Foto: 

Kungliga biblioteket (PDM). 
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Vad man såg och hur man 

dokumenterade 

En genomgång av antikvariernas handlingar 

avslöjar både skillnader och likheter om vilka 

detaljer de lade vikt vid och hur de ansåg att 

kyrkliga kulturminnen bäst skulle dokumente-

ras och beskrivas. Medan de tidiga dokumen-

tationerna och illustrationerna var tämligen 

schematiska (se fig. 2–3, samt i Kungl. biblio-

teket, Fc 9) var de senare i flera avseenden 

mer konstnärliga och samtidigt mer standar-

diserade. En förklaring till detta är att särskilda 

ritare anställdes vid Antikvitetskollegiet och 

senare Antikvitetsarkivet, bland dem Elias 

Brenner (1647–1717) och Johan Peringskiöld 

(1654–1720) – den senare fick sedermera 

posten som riksantikvarie.  

I dokumentationsprocessen av kyrkor in-

gick under hela perioden att mäta dess olika 

mått, främst dess bas och ibland även höjd (se 

fig. 4). Förmodligen nöjde man sig i regel med 

att stega upp och använda sin egen kropp som 

måttstock. Samtidigt kan vi på goda grunder 

anta att de även använde redskap som de lånat 

in från lantmätare och kartografer, som mät-

stavar, mätkedjor och geometriska instrument 

(Jensen 2002, s. 247–252).  

Flertalet ritningar kan karaktäriseras som 

fasadritningar medan planritningar med några 

få undantag lyser med sin frånvaro. I avteck-

ningarna är kyrkorna i regel, men inte alltid, 

vända mot dess långhus och vapenhus, med 

koret i öster och kyrktornet i väster (se fig. 5–

6). Ibland är de avritade horisontellt från sidan 

men inte sällan även lite snett uppifrån oftast 

från höger, sannolikt för att få med så många 

former och detaljer som möjligt. Metoden att 

avbilda ett objekt från en lite högre position 

benämndes redan vid den tiden för kavaljer-

perspektiv (Jensen 2002, s. 258). Den innebar i 

korthet att man med en fiktiv höjdpunkt skapa-

de en tredimensionell bild (x, y och z) vilket 

gav en snedprojicering – Peringskiöld använde 

denna metod då han dokumenterade forntida 

gravfält (Jensen 2002, s. 356). Intressant nog 

Fig. 3. Rhezelius teckning av en gravhäll 

från Algutsrums kyrka gjord efter hans resa 

till Öland 1634, Fc 2–3. Foto: Kungl. 

biblioteket (PDM). 

 

Fig. 4. Peringskiölds avbildning av 

Frustuna kyrka i Södermanland, där olika 

mått finns angivna, Fl 5:4. Foto: Kungl. 

biblioteket (PDM). 
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porträtterades kyrktorn av högre format ofta 

tvärtom lite snett underifrån, lite bakåtlutaande 

vända mot skyn, kanske för att framhäva dess 

monumentalitet (se exempelvis fig. 5 och 

andra exempel ur Kungl. biblioteket, Fl 3a och 

Fl 3b) 

Under de antikvariska resorna noterades i 

regel även vilka adliga och kyrkliga personer 

som var begravda i kyrkorna och ibland även 

färger på exteriöra och interiöra detaljer för att 

i efterhand kunna färglägga de slutliga illustra-

tionerna (se fig. 5 samt exempel i Kungl. bib-

lioteket, Fl 5:3 + Fl 5:7). Befintliga vapensköl-

dar placerades i de bearbetade versionerna i 

regel nedanför kyrkan (se fig. 5 och 6). Där-

emot avbildades gravhällar för sig. För att få 

dem så skalenliga och detaljerade som möjligt 

använde både Peringskiöld och Brenner en 

metod som de själva och tidigare Johannes 

Bureus (1568–1652) begagnat då de dokumen-

terade runor och runstenar (Jensen 2018, s. 

100–110, se även Källström 2025). Metoden 

var lika enkel som genial och innebar att man 

på stenen ritade ett rutnät med kol eller krita, 

alternativt lade man ett konstruerat nät ovanpå, 

Fig. 5–6. Bearbetade illustrationer av kyrkor i Uppland ur Fl 3b respektive Fl 3a.  

Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 

Fig. 7. Johan Peringskiölds teckning av en 

gravhäll i Fl 5:3 + 5:7. Foto: Kungliga 

biblioteket (PDM). 
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och att man sedan ritade av hällen på ett lika-

ledes rutat papper (se fig. 7).  

Avslutningsvis kan det noteras att när det 

kom till mer konstnärliga uttryck så sticker 

Elias Brenner ut (se fig. 8–10, se även Haffen-

den & Granholm 2025, s. 4). Brenner var en 

mycket skicklig målare men även koppar-

stickare och arbetade som anställd ritare vid 

Antikvitetskollegiet nära Johan Hadorph. Hans 

bevarade handlingar vittnar om att han särskilt 

uppmärksammade kristna gravstenar (se fig. 9 

och framför allt KB, Fl 4b). Förutom konst var 

han även intresserad av numismatik, heraldik 

och läste fornforskning under riksantikvarien 

Olof Verelius (1618–1682) vid Uppsala uni-

versitet. Som bördig från Finland föll det på 

hans lott att åren 1671 och 1672 åka dit för att 

dokumentera kulturminnen, främst kyrkliga 

sådana (se fig. 8–10). Efter sin anställning 

ägnade han sig framgångsrikt åt miniatyrmå-

leri och att måla en ansenlig del av de vapen-

sköldar som än idag pryder Riddarhussalen i 

Stockholm.  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fig. 8–10. Elias Brenners dokumentation av en gravhäll och kyrkomålningar från hans  

vistelse i Finland, Fl 4a. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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Inbjudan till doktorander och forskare 

  
Bedriver du eller planerar du att starta ett 

forskningsprojekt som tangerar RiViH-projek-

tet och som berör de arkivsamlingar som står i 

centrum för projektet? Då är du välkommen att 

ingå i vårt nätverk för externa forskare!  

Ett viktigt mål med projektet är att synlig-

göra de samlingar vi digitaliserar och se till att 

de används mer flitigt av inte minst doktoran-

der och forskare. Då den antikvariska verksam-

heten var mycket bred under den period som 

projektet fokuserar på är forskningsmöjlig-

heterna många (se Meddelanden från RiViH-

projektet nr 1). För den oinvigde kan det dock 

vara svårt att orientera sig i samlingarna och 

fullt ut förstå dess källpotential i relation till 

olika forskningsfrågor.  

Genom att ingå i vår externa forskargrupp 

får du möjlighet att diskutera din forskning och  

ta del av andras forskningserfarenheter kopplat 

till våra samlingar. Du kan även delta i våra in-

planerade seminarier och webbinarier, publice-

ra artiklar i vårt Meddelande från RiViH-

projektet och presentera din forskning på vår 

digitala forsknings- och digitaliseringsplatt-

form. Hör gärna av dig ifall du är intresserad 

till någon av följande: 

 

Ola Wolfhechel Jensen: ola.jensen@raa.se 

Chris Haffenden: chris.haffenden@kb.se  

Emma Hagström Molin: 

emma.hagstroemmolin@raa.se  

Magnus Källström: magnus.kallstrom@raa.se  

Christopher Natzén: christopher.natzen@kb.se  

 

 

 

Grunden till ”et gammalt stenhus, som kallas Konung Eriks Hus” vid Skålhamra i Täby i Uppland, 

uppmätt och avbildat av J. Biörnstierna 1792. Husgrunden ligger på ett gravfält och finns  

kvar än i dag (L2015:9329/RAÄ Täby 6:1). Ur Daniel Georg Neschers  

”Samling av ritningar”, Fm 18. Foto: Kungliga biblioteket (PDM). 
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